e. Si in qualibet q. 2. secundum Hostiens. hic in princip. ulterius eum revocare non poterunt, ut hic de in dicto cap. Si in qualibet, cum eodoco. de quibus hic per Innoc. in princ. in verb. Consensus de Host. n. 2. in verb. Parentum. Si verbò non consentierint possunt mediante recursum ad personas hic designatas revocare infra annum duntaxat ut hic; supple & dicit ut in cap. Puella 20. q. 2. glof. hic in verb. Infra annum, Host. & Joan. Andr. in eodem verbo, non autem ultra, quia per diffimulationem tanti temporis censetur consentire, ut patet in dict. cap. Puella, & annus computatur a die scientiae parentum secundum gloss ibi in ver. At si annum, Goffred. in Summa eod. tit. §. Sed quaritur &

- quo tempore Hostiens. in Summa eod. tit. §. fin. & Henricum hic post princ. vers. Et annus iste, qui etiam addit major tempus fore indulgendum in Monasterium eod dilaret, ut infra id tempus ad illud pervenire non possent.
Secunda est, si quis habeat patrem & matrem, sufficit alterius oblatio de quo videtur text. in cap. Ad id idem, & c. Quicumque 20. q. 1. Et quatuor gloss. de Archid. in dict. Puella, dicant matrem non posse offerre filium Monasterio cum non habeat eum in potestate, in dict. de adopt. §. Fama, tamen, ut dixi, opinio Innocentii communiter recipitur & videtur tenenda favore religionis secundum Abb. n. 6. in fin. Nec obstat ponderatio patris potestatis, quia ut singulariter dicit Innocentius in spiritualibus jus naturale praefertur positivo, vel civili. Sed si pater aut mater contradicat, melior conditio est prohibentis, ut l. Sabinius ff. com. divid. secundum Innoc.
Tertia est tutor habet potestatem offerendi pupillum Religioni, sicut parentes, cap. Puella 20. q. 2. Et quavis Feder. de Sen. conf. 274. Quidam n. 1. vers. Item est tutor. obiter tenet contrarium, eo quod repugnat jure cautum ut possit revocare, non autem ut possit offerre; dictum tamen Innocentii magis placet Abb. hic n. 8. per text. in dict. Puella 20. q. 1. ubi taciturnitas tutorum habetur pro expressa oblatione. Eandem opinionem secutus est idem Innoc. in c. Cum virum in princ. & ibi etiam Host. n. 4. in ver. A parentibus, Joan. Andr. in eod. ver. num. 1. infra eod. Quod si quis habeat plures tutores, sufficit alterius oblatio dummodo alius non contradicat secundum Innoc. in princ. in verb. Consensus vers. Et eadem ratione, Host. num. 2. & alios communiter.
Quarta est, si Episcopus habeat parentes & tutores, offerri potest a parentibus etiam invitatis tutoribus secundum Innoc. cum quo ceteri transeunt.
Quinta, si avus habeat filium & neptem in potestate, pater nihilominus offerre poterit etiam invito avo per rationem positam supra in secunda conclusione, quod etiam tenet Feder. dicto conf. 274.
Sexta, ingrediens vel oblati infra annos pubertatis exire non potest, arg. e. De illis infra de spons. impuber.
Septima, Religionem ingressus propria autoritate potest infra annos pubertatis quandoque exire e. Significatum infra eod.
Octava & ultima conclusio est. Parentes non possunt offerre Religioni filium inpuberem invitum, & sic oblati etiam ante annos pubertatis exire potest, arg. a contrario sensu, cap. Puella 20. q. 1. & cap. Puella qu. 2. Et hoc sentit Innoc. secundum Abb. n. 9. qui dicit sibi magis placere dictum Innocentii. Tum quia voluntarium militem dicit Deus e. Nec est 15. q. 1. Tum quia oblatio parentum de impubere se habeat ad professionem, sicut sponsalia ad Matrimonium, arg. 20. q. 1. in primis quatuor c. Sed ex sponsalibus contractis per parentes filii non obligantur, nisi tacite vel expresse consentierint ut in cap. 1. §. fin. de spons. impuber. lib. 6. Ergo idem dicendum in hujusmodi oblatione. Contrarium concludo in c. Cum virum ann. infr. eod. ubi ostendo hanc non fuisse opinionem Innocentii, & respondeo ad motiva Abbatis. Post pubertatem vero si ab initio consentierit sive non, poterit hic oblati, quodcumque exire nisi tacite vel expresse professionem emisit, de quo dicit, ut in cap. 1. de Regular. lib. 6. Et post Conc. Trid. intellige ut dixi in c. Ex parte n. 5. infra eod. An autem puella 12. annis minor a parentibus Monasterio oblata habitum regularem suscipere possit, non obstantibus ipsius Concilii decreto in c. 17. sess. 25. de Regular. Dicam plenè, in cap. Cum virum infr. eod.
Secundò nota in §. Si vero, eum qui in legitima aetate per vim ingressus est Monasterium, si infra annum potuit reclamare & non reclamavit, eo elapso exire vel a parentibus revocari non potest, sed tenetur in Religione perseverare prout hic notant gloss. ff. Innoc. n. 3. in verb. Per vim. Host. & Joan. Andr. in eod. vers. Butr. n. 8. Abb. n. 4. & alii communiter.
Hodè in decreto Concil. Trid. in c. 19. sess. 25. de Regular. statutum est ut quicumque Regularis praetendit se per vim & metum ingressum esse Religionem aut etiam dicit ante aetatem debitam profectum fuisse aut quid simile velicque habitum dimittere quomodo de causa aut etiam cum habitu discedere sine licentia Superioris non audiat nisi intra quinquennium tantum a die professionis, & tunc non alter nisi causas quas praetendit, deduxerit coram Superiore suo & Ordinario.
Circa hoc Decretum duplex oritur difficultas. Altera est an per illud fuerit sublata dispositio hujus text. in §. Si vero. Et quoad hoc breviter dicendum non fuisse sublatum, quia spatium unius anni ad reclamandum, quod hic tribuitur illi qui per vim & metum ingressus est Religionem fundatur in praesumptione taciti consensus, quia per moram tanti temporis cum poterit reclamare & non reclamaverit

conferre ingressum suum ratificasse & professionem tacite emisisse ut hic not. predicta gloss. fin. Innoc. n. 2. vers. Pro hac autem opinione, ubi ait eum qui per vim ingressus est Monasterium lapsi anni praesumit tacite profectum, ut hoc cap. dicit. Idem intendit Butr. n. 8. dum dicit per cohabitationem annalem parari vitium respectu metus tempore ingressus & sequuntur alii praeregati. At decretum Concilii in d. c. 19. non fundatur in praesumpta ratihabitione ingressus nec tacitam professionem inducit, sed tamen denegat audientiam ei, qui elapso quinquennio praetendit deducere causas nullitatis suae professionis, ut laicus dixi in e. 1. num. 1. supra quod mer. caus. Undè potest contingere ut major ingressus Religionem per vim & metum elapso anno censetur Monachatum ratificasse & tanquam tacite profectus non possit amplius ad saeculum redire ut hic deciditur, & notat gloss. & DD. citati; & tamen si quinquennium non sit elapsum Concilium non obstat quominus audiri possit si praetendat se profectum non esse. Et è converso accidere potest, ut ingressus per vim & metum etiam elapso anno non sit profectus, puta si reclamare non potuit, eo quod metus semper duraverit, cap. Ad id quod infr. de spons. c. Constat 1. q. 1. cap. De illis, & secundo de spons. impub. gloss. fin. hic & alii praeregati, & nihilominus ex Concilio audiri non possit ad allegandas causas invaliditatis suae professionis si quinquennium sit tractatum etiam si metus nunquam cessaverit juxta declarationem Gregorii XIII. quam posui in d. cap. 1. num. 40. supra quod mer. caus. Atque ita dispositio Concilii & hujus decretalis invicem computantur, unde quod non mutatur, rec. l. Sanctius G. de testam. l. praescriptus in fin. G. de Appellat. cap. Cum expedit de Elect. lib. 6.
Alterà & major difficultas, est an decretum Concilii vendiderit sibi locum tantummodo in impedimentis temporalibus ut metus, defectus aetatis, & consimilibus. Quidam enim putant non habere locum in impedimentis perpetuis, ut si quis profectus fuerit in aliquo Conventu non designato ad recipiendos Novitios contra formam decretorum Clementis VIII. Sed horum opinionem falsam esse ostendi in dict. cap. 1. de num. 20. usque in finem supra, Quod mer. caus. Verum quia non desunt, qui doceant nulliter profectos ex impedimento perpetuo posse saltem in foro animae redire ad saeculum & uxorem ducere non obstante lapsu quinquennii per Concilium praefixi, opere pretium duxi de veritate hujus doctrinae diligenter inquirere.
Revoco igitur in dubium, an profecti contra formam decretorum Clementis VIII. in conventibus ad recipiendos Novitios non designatis, aut aliis nulliter ex perpetuo impedimento teneantur in foro conscientiae elapso quinquennio a die professionis in Religione perseverare.
Jam censuit S. Congregatio hujusmodi profectos elapso quinquennio praesumit in d. cap. 10. sess. 25. de Regular. nullatenus esse audiendos ad allegandas causas nullitatis professionis; sed debere in Religione perseverare. Quod cum certum sit quoad Ecclesiam & in foro externo, quaeritur nunc, an idem sit dicendum quoad Deum & in foro conscientiae.
Opinio negativa videtur suaderi posse rationibus & autoritatibus infra scriptis.
Et primò in tantum quis tenetur in foro conscientiae in Religione perseverare, in quantum est tacite vel expresse eadem religioni alligatus, c. Quam progentiores 20. q. 1. cap. Cum virum, c. Sicut nobis in fin. & c. Statuimus inf. eod. c. 1. in princ. eod. tit. in 6. & c. Religiosus, §. Quomodo de sent. excomm. eod. lib. cum similib. Sed profecti in Conventibus ut supra non designatis etiam elapso quinquennio nec expresse, nec tacite sunt alligati Religioni, cum ex sententia S. Congreg. decreta Clementis tam expressam quam tacitam professionem excludant, & Trid. Concil. in d. c. 19. post quinquennium non faciat eos tacite profectos, sed tantum denegat audientiam. Ergo elapso quinquennio in foro conscientiae non tenetur in Religione perseverare.
Secundò, qui non alitrigitur ad observantias regulares, non tenetur in Religione permanere. Sed profecti contra formam decretorum Clementis in conscientia non alitrigitur ad observantias regulares, Ergo non tenentur in foro conscientiae in Religione permanere.
Major patet, tum quia obligatio perseverandi in religione, & vivendi secundum regulam provenit ex eadem radice, & causa validitatis professionis, cap. Si in qualibet, ibi, mox ad Religionis cultum habitumque revocatur & sub servata distinctione hujusmodi observantiae inservire coguntur 20. q. 2. c. Constituit, ibi, In eo, quod caperint perseverare coguntur 20. q. 2. c. Ex parte, ibi, Ut regulam servent. Eclesiastica distinctione completa, c. Cum Virum vers. Pervertenda, & c. Confessio in fin. infra eod. Undè cum in nulliter profectus cesset causa & fundamentum obligationis, ipsa quoque obligatio cessare debet, cap. Cum Paulus 1. q. 1. Anchar. conf. 74. Pro clartori num. 4. Tum quia absurdum

- 314 Jus naturale in Spiritualibus praefertur positivo vel Civili.
6 Pater non potest offerre filium inpuberem Religioni, si mater contradicit nec e converso.
7 Tutor offerre potest pupillum Religioni sicut parentes.
8 Et ex pluribus tutoribus sufficit oblatio unius, alio non contradicente.
9 Filius tradi potest Religioni a parentibus, etiam invito tutoribus.
10 Pater offerre potest filium Religioni, etiam invito avo qui habet utrumque in potestate.
11 Impubes Religioni oblatum infra annos pubertatis exire non potest.
12 Religionem ingressus propria autoritate infra annos pubertatis potest quandoque exire.
13 Filius invitatus, an possit a parentibus offerri Religioni; anve sit oblatum exire possit etiam ante annos pubertatis.
14 Oblatio parentum de imuberem, an se habeat ad professionem sicut sponsalia ad Matrimonium.
15 Filius non obligatur ex sponsalibus contractis per parentem, nisi consentiant tacite vel expresse.
16 Oblatus Religioni potest quandocumque exire post pubertatem, nisi expresse vel tacite professionem emisit.
17 Puella duodecim annis minor a parentibus Monasterio tradita, an habitum Regularem suscipere possit, non obstat sententia Tridentina in c. 17. sess. 25. de Regular.
18 Religionem ingressus in legitima aetate per vim & metum, si infra annum potuit reclamare & non reclamavit, eo lapsa, exire vel a parentibus revocari non potest.
19 Et quid post Concilium Tridentinum in c. 19. sess. 25. de Regular.
20 Professus contra formam Decretorum Clementis VIII. in Conviventibus ad recipiendos Novitios non designatis, aut aliis nulliter ex perpetuo impedito; an teneatur in foro conscientiae, elapso quinquennio, a die professionis in Religione perseverare & n. seqq. usque in finem.
21 Obligatio ad perseverandum in Religione, unde oriatur & n. 68. & 71.
22 Professus invalidus, an teneatur in utroque foro ad observantiam regulari & n. 73.
23 Fisiones seu praesumptiones non habent locum in foro animae Declaratur n. 69. & seqq.
24 Forum conscientiae non erronea semper nititur veritati & n. 79.
25 Spiritualia non regulantur jure fori, sed jure poli.
26 Haec non conscientiae inventaria, an teneatur in foro conscientiae ultra vires hereditarias & n. 71.
27 Exceptio non numerata pecunia possibilia, an habeat locum in foro conscientiae.
28 Contrahentes in foro animae non licet se decipere.
29 Ecclesia non potest quamquam invitata Religioni alligare & n. 72.
30 Declaratur n. 71.
31 Conjuges in Matrimonio tam carnali quam Spirituali est de jure naturali & Divino.
32 Religio an teneatur nulliter professio ad alimenta & n. 74.
33 Professus nulliter potest in foro conscientiae etiam sine licentia ad saeculum redire & uxorem ducere secundum opinionem Navarrae.
34 Professus invalidus an teneatur in Religione perseverare, ut videtur scandalum & n. 67.
35 Professus ob mortis timorem, an possit tota conscientia ad saeculum redire & n. 81.
36 Lex humana iusta obligat etiam in foro conscientiae.
37 Legis Canonica Praecepta aut prohibitiones obligant in foro conscientiae etiam reatu mortalis peccati.
38 Apostolica Sedis Decreta transgrediens, quas poenas incurret.
39 Concilium Generale servanda sunt quasi quatuor Evangelia. Episcopi non utantur jurisdictione sibi attributa in exemptis in casibus in quibus Concilium Tridentinum utitur verbis praescriptis seu obligatiis, peccant mortaliter. Ibidem, vers. in specie verb.
40 Quinquennium ad deducendas causas nullitatis professionis quas ob causas a Concil. Trid. praefixum fuerit & num.

Si Quis. Impubes Monasterium ingressus post annum a parentibus revocari non potest, hoc primò. Pubes per vim ingressus post annum exire vel a parentibus revocari non potest. Hoc dicit secundò. Communis divisio. Secunda ibi. Si verb.

- 51. & seq.
42 Legis transgressio etiam seculo contempta indistinctè obligat sub mortali, quando impeditur finis legis.
43 Professus invalidus potest etiam in foro conscientiae obligari ab Ecclesia ad Religionem in genere.
44 Obligatio naturalis oritur ex contractu etiam nullo ex defectu solemnitatibus. Obligatio naturalis quor effectus producat ibid. Creditor an possit furari rem debitoris sui sibi naturaliter obligati, ibid. vers. Quia imò licet ei.
45 Professio nulla ex alia causa, quam ex defectu consensu parit naturalem obligationem. Electus nulliter ob non servatam formam Concilii generalis habet canonicam electionem de jure naturali propter consensum & sine peccato beneficium retinet secundum opinionem Innocentii, ibid. vers. Ad quod facit doctrina Innocentii.
46 Professus nulliter obligatur ex simplici voto. Votum simplex non minus obligat apud Deum, quam solemnissimum professio, ibid. vers. Ergo cum profecti. Vovens ingredi religionem si fiat Episcopus tenetur Ecclesiam resignare & ad Religionem transire ibidem vers. Facit textus.
47 Professio per simulationem emissa obligat ad perseverandum in Religione & ad regulam observandam.
48 Quinquennium terminat ad reclamandum indultus est a Concilio Tridentino, adinstar praescriptionis.
49 Praescriptio quinquennalis in quibus casibus habeat locum.
50 Praescribent rem alienam, etiam post completam praescriptionem superveniat mala fides, est tutus in foro conscientiae & num. seq.
51 Poena judicialis solvi debet etiam in foro conscientiae.
52 Praescriptio indulta est in poenam negligentiam & ad bonum publicum.
53 Regularis qui nullitatem professionis infra quinquennium deducere potuerunt habent remedium restitutionis in integrum.
54 Statutum licentiam denegans auditiam propter bonum publicum legit etiam in foro conscientiae.
55 Apostata a Religione dicitur qui ad saeculum redit non servata forma a Concilio Tridentino praescripta.
56 Apostata est excommunicatus & peccat mortaliter.
57 Lex etiam penaliter obligat in foro conscientiae.
58 Forum conscientiae regulariter sequitur forum judiciale.
59 Lex iniusta non obligat quoad Deum.
60 Forum conscientiae distinguatur a foro judiciali, quando Lex praecipit ut distinguatur & n. 77.
61 Lex iusta ex quibus casibus constituitur.
62 Verba imperativa necessitatem important.
63 Praecepta negativas magis praecise obligant, quam affirmativa.
64 Negativa infinita aequipollet universali ex proprietate sermonis.
65 Verba, quacumque de causa, quid importent.
66 Lex etiam iniusta obligat in foro conscientiae ratione scandali.
67 Praesumptiones vel fisiones habent locum etiam in foro animae, quando ex legis observantia non resultat iniquitas vel peccatum & n. seq.
72 Regulam servare tenetur etiam nulliter professus elapso quinquennio a die professionis.
73 Lex Sanctorum de jure Protomijcos habet locum etiam in foro conscientiae.
74 Novitius volens discedere a Monasterio non potest inquiri nisi an teneatur obedire Ecclesiae praecipiens sub poena excommunicationis ut adhaerere viro.
75 Scandalum Pharisaorum & pusillarum quando dicitur.
76 Metus mortis ita demum inficit professionem si in ordine ad illum incussus fuerit.
77 Professio emissa ob timorem ultimi supplicii pra conscientia scelerum est valida.

e. Si in qualibet q. 2. secundum Hostiens. hic in princip. ulterius eum revocare non poterunt, ut hic & in dicto cap. Si in qualibet, cum eodocor. de quibus hic per Innoc. in princ. in verb. Consensus & Host. n. 2. in verb. Parentum. Si verb non consentierint possunt mediante recurfu ad personas hic designatas revocare infra annum duntaxat ut hic; fupple & dicit ut in cap. Puella 20. q. 2. glof. hic in verb. Infra annum, Host. & Joan. Andr. in eodem verbo, non autem ultra, quia per diffimulationem tanti temporis censetur consentire, ut patet in dict. cap. Puella, & annus computatur a die scientiae parentum secundum glossam ibi in verb. At si annum, Goffred. in Summa eod. tit. §. Sed quatuor &

- quo tempore Hostiens. in Summa eod. tit. §. fin. & Henricum hic post princ. vers. Et annus iste, qui etiam addit majus tempus fore indulgentium in Monasterium eod dilaret, ut infra id tempus ad illud pervenire non possent.
Secundò est, si quis habeat patrem & matrem, sufficit alterius oblatio de quo videtur text. in cap. Ad idem, & c. Quicumque 20. q. 1. Et quatuor glossae Archid. in dict. Puella, dicant matrem non posse offerre filium Monasterio cum non habeat eum in potestate, in dict. de adopt. §. Fama, tamen, ut dixi, opinio Innocentii communiter recipitur & videtur tenenda favore religionis secundum Abb. n. 6. in fin. Nec obstat ponderatio patrie potestatis, quia ut singulariter dicit Innocentius in spiritualibus jus naturale praefertur positivo, vel civili. Sed si pater aut mater contradicat, melior conditio est prohibentis, ut l. Sabinius ff. com. divid. secundum Innoc.
Tertia est tutor habet potestatem offerendi pupillum Religioni, sicut parentes, cap. Puella 20. q. 2. Et quomvis Feder. de Sen. conf. 274. Quidam n. 1. vers. Item est tutor. obiter teneat contrarium, eo quod repugnat jure cautum ut possit revocare, non autem ut possit offerre; dictum tamen Innocentii magis placet Abb. hic n. 8. per text. in dict. Puella 20. q. 1. ubi taciturnitas tutorum habetur pro expressa oblatione. Eandem opinionem secutus est idem Innoc. in c. Cum virum in princ. & ibi etiam Host. n. 4. in verb. A parentibus, Joan. Andr. in eod. ver. num. 1. infra eod. Quod si quis habeat plures tutores, sufficit alterius oblatio dummodo alius non contradicat secundum Innoc. in princ. in verb. Consensus vers. Et eadem ratione, Host. num. 2. & alios communiter.
Quarta est, si Episcopus habeat parentes & tutores, offerri potest a parentibus etiam invitatis tutoribus secundum Innoc. cum quo ceteri transeunt.
Quinta, si avus habeat filium & nepotem in potestate, pater nihilominus offerre poterit etiam invito avo per rationem positam supra in secunda conclusione, quod etiam tenet Feder. dicto conf. 274.
Sexta, ingrediens vel oblatum infra annos pubertatis exire non potest, hic n. e. De illis infra de sponf. impub.
Septima, Religionem ingressus propria autoritate potest infra annos pubertatis quandocumque exire. c. Significatum infra ead.
Octava & ultima conclusio est. Parentes non possunt offerre Religionis filium impuberem invitum, & sic oblatum etiam ante annos pubertatis exire potest, arg. a contrario sensu, cap. Puella 20. q. 1. & cap. Puella q. 2. Et hoc sentit Innoc. secundum Abb. n. 9. qui dicit sibi magis placere dictum Innocentii. Tum quia voluntarium militem dicit Deus e. Nec est 15. q. 1. Tum quia oblatio parentum de impubere se habeat ad professionem, sicut sponsalia ad Matrimonium, arg. 20. q. 1. in primis quatuor c. Sed ex sponsalibus contractis per parentes filii non obligantur, nisi tacite vel expresse consentierint ut in cap. 1. §. fin. de sponf. impub. lib. 6. Ergo idem dicendum in hujusmodi oblatione. Contrarium concludo in c. Cum virum ann. infr. eod. ubi ostendo hanc non fuisse opinionem Innocentii, & respondeo ad motiva Abbatis. Post pubertatem vero si ab initio consentierit sine non, poterit hic oblatum, quodcumque exire nisi tacite vel expresse professionem emisit, de quo dicit, ut in cap. 1. de Regular. lib. 6. Et post Conc. Trid. intellige ut dixi in c. Ex parte n. 5. infra eod. An autem puella 12. annis minor a parentibus Monasterio oblata habitum regularem suscipere possit, non obstantibus ipsius Concilii decreto in c. 17. sess. 25. de Regular. Dicam plenè, in cap. Cum virum infr. eod.
Secundò nota in §. Si verò, eum qui in legitima aetate per vim ingressus est Monasterium, si infra annum potuit reclamare & non reclamavit, eo elapso exire vel a parentibus revocari non potest, sed teneri in Religione perseverare prout hic notant glossae. ff. Innoc. n. 3. in verb. Per vim. Host. & Joan. Andr. in eod. verb. Butr. n. 8. Abb. n. 4. & alii communiter.
Hodie in decreto Concil. Trid. in c. 19. sess. 25. de Regular. statutum est ut quicumque Regularis praetendit se per vim & metum ingressum esse Religionem aut etiam dicit ante aetatem debitam profectum fuisse aut quid simile vellicque habitum dimittere quacumque de causa aut etiam cum habitu discedere sine licentia Superioris non audiat nisi intra quinquennium tantum a die professionis, & tunc non aliter nisi causas quas praetendit, deduxerit coram Superiore suo & Ordinario.
Circa hoc Decretum duplex oritur difficultas. Altera est an per illud fuerit sublata dispositio hujus text. in §. Si verò. Et quoad hoc breviter dicendum est non fuisse sublata, quia spatium unius anni ad reclamandum, quod hic tribuitur illi qui per vim & metum ingressus est Religionem fundatur in praesumptione taciti consensu, quia per moram tanti temporis cum poterit reclamare & non reclamaverit

conferat ingressum suum ratificasse & professionem tacite emisisse ut hic not. predicta gloss. fin. Innoc. n. 2. vers. Pro hac autem opinione, ubi ait eum qui per vim ingressus est Monasterium lapsu anni praesumi tacite profectum, ut hoc cap. dicit. Idem intendit Butr. n. 8. dum dicit per cohabitationem annalem parari vitium respectu metus tempore ingressus & sequitur alii praeregati. At decretum Concilii in d. c. 19. non fundatur in praesumpta ratificatione ingressus nec tacitam professionem inducit, sed tamen denegat auditiam ei, qui elapso quinquennio praetendit deducere causas nullitatis suae professionis, ut laicus dixi in e. 1. num. 1. supra quod mer. caus. Unde potest contingere ut major ingressus Religionem per vim & metum elapso anno censetur Monasterium ratificasse & tanquam tacite profectus non possit amplius ad saeculum redire ut hic deciditur, & notat gloss. & DD. citati; & tamen si quinquennium non sit elapsum Concilium non obstat quominus audiri possit si praetendat se profectum non esse. Et è converso accedere potest, ut ingressus per vim & metum etiam elapso anno non sit profectus, puta si reclamare non potuit, eo quod metus semper duraverit, cap. Ad id quod infr. de sponf. c. Constat 1. q. 1. cap. De illis, & secundo de sponf. impub. gloss. fin. hic & alii praeregati, & nihilominus ex Concilio audiri non possit ad allegandas causas invaliditatis suae professionis si quinquennium sit tractatum etiam si metus nunquam cessaverit juxta declarationem Gregorii XIII. quam posui in d. cap. 1. num. 40. supra quod mer. caus. Atque ita dispositio Concilii & hujus decretalis invicem computantur, unde quod non mutatur, Rec. l. Sanctus G. de testam. l. praescriptus in fin. G. de Appellat. cap. Cum expediat de Elect. lib. 6.
Altera & major difficultas, est an decretum Concilii vendicet sibi locum tantummodo in impedimentis temporalibus ut metus, defectus aetatis, & consimilibus. Quidam enim putant non habere locum in impedimentis perpetuis, ut si quis profectus fuerit in aliquo conventu non designato ad recipiendos Novitios contra formam decretorum Clementis VIII. Sed horum opinionem falsam esse ostendi in dict. cap. 1. a. num. 20. usque in finem supra, Quod non mer. caus. Verum quia non desunt, qui doceant nulliter profectos esse impedimento perpetuo posse saltem in foro animae redire ad saeculum & uxorem ducere non obstante lapsu quinquennii per Concilium praefixo, opere pretium dixi de veritate hujus doctrinae diligenter inquirere.
Revoco igitur in dubium, an professi contra formam decretorum Clementis VIII. in conventibus ad recipiendos Novitios non designatis, aut aliis nulliter ex perpetuo impedimento teneantur in foro conscientiae elapso quinquennio a die professionis in Religione perseverare.
Jam censuit S. Congregatio hujusmodi profectos elapso quinquennio praefixo in d. cap. 10. sess. 25. de Regul. nullatenus esse audiendos ad allegandas causas nullitatis professionis; sed debere in Religione perseverare. Quod cum certum sit quoad Ecclesiam & in foro externo, quaeritur nunc, an idem sit dicendum quoad Deum & in foro conscientiae.
Opinio negativa videtur suaderi posse rationibus & autoritatibus infra scriptis.
Et primò in tantum quis tenetur in foro conscientiae in Religione perseverare, in quantum est tacite vel expresse eadem religioni alligatus, c. Quam progreiores 20. q. 1. cap. Cum virum, c. Sicut nobis in fin. & c. Statuimus inf. eod. c. 1. in princ. eod. tit. in 6. & c. Religiosis, §. Quomvis de sent. excomm. eod. lib. cum simit. Sed professi in Conventibus ut supra non designatis etiam elapso quinquennio nec expressè, nec tacite sunt alligati Religioni, cum ex sententia S. Congreg. decreta Clementis tam expressam quam tacitam professionem excludant, & Trid. Concil. in d. c. 19. post quinquennium non faciat eos tacite profectos, sed tantum denegat auditiam. Ergo elapso quinquennio in foro conscientiae non tenetur in Religione perseverare.
Secundò, qui non attringitur ad observantias regulares, non tenetur in Religione permanere. Sed professi contra formam decretorum Clementis in conscientia non attringuntur ad observantias regulares, Ergo non tenentur in foro conscientiae in Religione permanere.
Major patet, tum quia obligatio perseverandi in religione, & vivendi secundum regulam provenit ex eadem radice, & causa validitatis professionis, cap. Si in qualibet, ibi, mox ad Religionis cultum habitumque revocatur. & sub severa distinctione hujusmodi observantiae inservere coguntur 20. q. 2. c. Constituit, ibi, In eo, quod caperent perseverare coguntur 20. q. 2. c. Ex parte, ibi, Ut regulam servant. Ecclesiastica distinctione completas, c. Cum Virum vers. Pervertendis, & c. Confulti in fin. infra eod. Unde cum in nulliter profectis cesset causa & fundamentum obligationis, ipsa quoque obligatio cessare debet, cap. Cum Paulus 1. q. 1. Anchar. conf. 74. Pro clartori num. 4. Tum quia absurdum

At præterea Concilium statuit ut qui priusquam causas intra quinque annos deduxerit coram Ordinario & Superiore regulari habitu sponte dimittit nullatenus ad allegandam quamcumque causam admittatur, sed ad Monasterium redire cogatur & tanquam apostata puniatur; interim vero nullo privilegio suae religionis juvetur. Quae concilii verba similitur nullatenus referri possunt ad religionem ergo nec concilii dispositio l. *Quod constituit ff. de mil. tar. test. l. 4. §. Toties & ibi Bart. ff. de dam. Inse.* quia lex non imprimit effectum suum nisi in illas personas, quibus verba legis congruunt, & adaptantur, in cap. *Si poterit ad fin. de testam. in 6. c. Majores de Batis. Gemin. conf. 88. incipien. Innocentius sub non. 4. vers. Cum ergo concurrant. Nevizanus plura cumulans conf. 99. ad n. 1 usque ad n. 12. Atque ita resolutio hujus casu tanquam omitti attentis verbis Concilii videtur petenda à jure communi, l. fin. C. de part. convent. l. Commodissime ff. de lib. & postillam. Doctores in l. Gallus §. Et quid sitatum ff. eod. De jure communi autem licet Praelatis regularibus dimittere invalide professus, etiam non adhibito Ordinario, cap. *Sicut, in cap. Illud 20. qu. 1. c. Praelatum, supra de in, qua vi met, conf. cap. Accedens, infra de conversi. conjung. & cap. Non solum de regular. lib. 6. Nec mirum quia cum liberè & sine consensu Ordinarii possint novitus admittere & corpori ordinis aggregare, ut capite Porcellum, & capite Ad Apostolicam, infra eodem consequens est ut eadem libertate possint nulliter professus dimittere & ab ordine dissolvantur à vinculo religionis, quo colligati sunt l. Nihil tam naturale ff. de eodem. Item cum paria sint professionem nullatenus emississe, aut emississe quidem, sed nulliter, ut in decreto Concilii Tridentini c. 15. vers. Professus autem sess. 25. de Regular. liberam esse debet Superioribus absque interventu Diocesani ejicere nulliter professos, sicut eis liberum est ejicere illos, qui nondum professionem emisserunt, ut cap. *Postulasti & cap. Statutum infra eod. cap. Non solum & cap. Constitutorem, eod. tit. lib. 6. cap. Cum causam in fin. supra de elec. Concil. Trident. cap. 16. vers. Finito, sess. 25. de Regular. Hæc autem liberas procedendi in causa nullitatis professionis non adhibito Ordinario cum fuerit sublata à Concilio quoad subditos, in dubio non debet ceteri sublata quead Superiores; quia hæc interpretatio minus corrigitur per commune, c. *Cum dilectus, de conjuet. c. Causam quae de rescript. l. Praecipimus, in fin. C. de appellat. & l. Sancimus C. de testi. nam secundum Ant. de Butr. in cap. Cum dilectus in secunda lectura num. 14. quando statutum contra jus commune potest unum, vel duo operari, interpretari debet ut unum secundum operetur, ut minus derogari juri communi, quam theor. cam sequitur Roland. à Valle conf. 74. n. 19. vol. 3. post Gozzadin. conf. 19. n. 5. & Grat. conf. 43. col. 1. & conf. 46. num. 7. vol. 1. Paris. conf. 110. n. 6. l. 3. Socin. Jun. conf. 3. in princ. lib. 1. & pro hac opinione allegatur Navar. conf. 89. incipien. An qui de genere Judiciorum num. 4. de Regular. ubi ait Praelatum regularem in illo casu ex officio suo line alio accusatore posse, ac debere expellere nulliter professum à Monasterio præmissa legitima causae cognitione per viam inquisitionis nec ullam mentionem facit de adhibendo Ordinario.****

Ceterum his non obstantibus verius videtur esse adhibendum Ordinarium in judicio nullitatis professionis, etiam cum ipse Superior regularis ex officio ad ejicendam procedat; nam ratio propter quam Concilium iussit Ordinarium in hoc judicio adhiberi ea potissimum fuit, quia cum regulares agent de causa suae religionis; eos non habuit pro iudicibus ulquequaque integris, arg. c. *Ne quis in sua causa iudicet in rubro & nigro*, dicitur enim causa propria ex quo commodum, vel incommodum ad eos perinet, cap. *Pilorum, §. Et palam 2. q. 6. qui est desumptus ex l. 1. §. Dies autem, vers. Et palam ff. Quam appellat. fit. Quam ob causam nec Episcopus dicitur Index competens in causa suae mentis, ut post Colliet. Butr. & alios notat Decius in c. *Cum venissent n. 55. de iudic.* Quotiescumque enim declaratio invaliditatis professionis cederet in damnum Monasterii, puta quia essent restituenda bona à subdito in Monasterium delata, Superiores non essent faciles ad sententiam nullitatis proferendam, è contra vero procliviores essent ad iudicium invaliditatis si professus esset rixosus pervicax, aut alius inutilis religioni, cum hæc ob causas regulares consueverint multoties expellere etiam legitime Professos prætextu incorrigibilitatis, cum tamen revera incorrigibiles non sint ut dicitur in c. *fin. inf. eod.**

Quamobrem Concilium voluit adhiberi Ordinarium in judicem exemplo legis civilis, quæ dat adjunctum Episcopum ubi Index ordinarius ex aliqua causa est suspectus ut in Auth. *Si verò contigerit C. de iudic. glof. 1. in cap. Revelatum 17. q. 1. Oldr. conf. 147. Thema tale est; Capic. decis. 127. totum. Ideoque in cap. 6. sess. 25. ob aliqualem suspensionem Episcopi contra Capitula exempta similitur statuit illorum causas non debere ab Episcopo cognosci & ter-*

minari, nisi de consilio, & assensu duorum de Capitulo; & hæc ipsam ob causam in cap. 16. sess. 25. de regular. eodem modo nullas decrevit novitorum renuntiationes, nisi factæ fuerint cum licentia Episcopi, sive ejus Vicarii. Et Concilium Meldense habitum anno Domini 845. sub Sergio Papa II. & Carolo Juniore Francorum Rege cap. 59. tom. 2. Concilior. par. 2. sess. 2. pag. 352. col. 2. eod. eadem rationem prohibuit ne regulares ejicerentur à suis Superioribus nisi adhibito Ordinario, his verbis: *Ut Monachus de Monasterio sine consensu, vel presentia Episcopi, aut Vicarii ejus ad hoc regulariter deductus non ejiciatur, cujus dispositione, & autoritate de cetero vita, & conversatio ejus, ne perditus perpetuo fiat, si aliquo modo salvari potest, ordinari debet atque decerni.* Hactenus Concilium Meldense. Hæc autem ratio suspensionis æquæ, imò magis viget, cum non ipse professus inhat pro declaratione invaliditatis professionis, sed superior ex se vult illum ejicere tanquam nulliter professum, nam regulares Praelati neminem solent dimittere ex hoc capite, nisi ob aliquem peculiarem affectum, aut erga religionem, aut contra personam ipsius professi, vel ejus reprehensibilem vitam, ac mores, alias enim facili possent illum inducere ad ratificandam professionem prius factam ad precipitum cap. *Significatum in fin. inf. eod. & cap. 1. in princ. eod. tit. lib. 6. aut saltem permittitur ut in religione perseveraret, ac tacite profiteretur, ut in d. cap. 1. & Clem. Eos, de regular. cum simili. Atque ita ob causam magis viget ratio suspensionis, quam cum proceditur ad instantiam alicujus. Quam ob causam testis magis repellitur cum se offert ultro, quam cum requiritur l. *Post legatum §. His verbis & hic glof. in verb. Advenerunt ff. de his que ut indign. Boff. tit. de oppo. cont. test. num. 21. vers. Et minus dabitur iuncto n. 29. Menoch. de arbit. Jud. quaest. 474. num. 57. lib. 2. Ergo Concilium eo casu multo magis censeri debet voluisse, ut Episcopus adhiberetur tanquam adjunctus, cum major urgeat in regularibus suspicio dissidentiae & gravitatis ob causam motivam expulsiōnis.**

Præterea videtur etiam decretum d. c. 19. prohibuisse Praelatis regularibus ne quemquam possint ejicere tanquam nulliter professum, nisi infra quinque annos, licet de illis nullam faciat mentionem, quia cum lapsus hoc termino regularis habeatur ut tacite professus, saltem in foro exteriori. Navar. in c. *Statutum n. 71. & 72. de Regular. & conf. 89. eod. tit.* non quod Concilium novam professionem inducat; sed quod antea emissæ reputetur valida, cum ejus nullitas probari non possit, ut scripsi latè in c. *proximo infra eodem.* Præsumpta hæc professio obstat tam subdite dilectum petenti quam Praelato expellere volenti, c. *1. de Regular. in 6. & c. Significatum & c. Ex parte infra eodem.* Dum autem Concilium in ea parte in qua prohibet professum audiri 35 elapso quinqueennio, censetur etiam prohibere Superiores illum ejicere, similiter dum prohibet nulliter professum illum nisi causa cognita à Superiore & Ordinario, intelligi debet tacite prohibere, ne Superior possit illum ejicere nisi eodem modo causa cognita coram Superiore & Episcopo. Utrumque enim statuitur in d. c. 19. sub unica verborum structura & determinatione, atque ita est locus regulae, lege *Jam hoc jure ff. de vobis, & lege Eam qui aderit ff. de usucap. Ad hæc; professio est quidem contra duas ultro citroque obligatorias inter subditum & Monasterium qui non debet claudicare, c. *Porcellum & hic dicit n. 19 & c. Ad Apostolicam infra eodem; & tradit Navar. conf. 26. n. 1. & conf. 87. eodem numero de Regular. Facit textus in lege 1. ff. de rescind. vend. & in lege fin. ff. de acceptilat. cum aliis adductis per Alexandrum conf. 40. circa primum n. 1. lib. 5. Unde ratione aequalitatis quæ in hoc contractu servari debet, sicut Concilium disposuit ne Regularis possit à Religione discedere, nisi ex judicio sui Praelati & Episcopi, ita etiam consentaneum est ut vice versa censetur disposuisse ne Religio possit illum expellere, nisi causa expulsiōnis probata ab Ordinario & Superiore Regulari.**

Quod est non solum ob aequalitatem servandam in hoc contractu, verum etiam ex natura correlativorum, quia in omni contractu ultro citroque obligatorio dispositum in uno ex correlativis censetur etiam dispositum in alio, ut lege *Cum emptor, ff. de rescind. vendit. & dicitur lege fin. ff. de acceptilat. & lege 1. cod. de Capress. lib. 11. & tradit Socin. conf. 72. difficultatem facebat n. 1. lib. 3. Ique procedit etiam in materia correctoria Juri communi, ut est casus in lege fin. ubi notat Bart. Ang. Jaf. & Doctores, eod. de insti. viduit. tollen. Petr. de Anchar. in repetit. c. *Canonum Statuta in 6. q. princ. de Constit. & Socin. loc. cit.**

Atque ita non obstat quod hic casus verbis Concilii non comprehendatur, quia satis est ut comprehendatur ratio. Nam lex nova quæ disponit in uno ex correlativis, censetur etiam disponere in alio etiam ad correctionem Juri communi, ubi eadem est ratio dicit. leg. fin. cod. de insti. viduit. toll. & lege *Caratorem* cum hæc notat. per glossam & Doctores, c. *de interdict. matrim. lege fin. & hic Salicet. cod. de rescind.*

rescind. vend. & tradit Jaf. in lege *Transigere*, n. 2. cod. de transact. Unde regula illa quæ habet in correctoris & exorbitantibus à Jure communi, non fieri extensionem de casu ad casum etiam ex identitate rationis, c. 1. cum glossa de reg. jur. in 6. glof. in c. *Constitutionem* in verbo *Prorogamus de reg. eod. lib.* Limitatur ut non procedat in correlativis, ut optime declarat Bart. in dicta lege fin. n. 1. & 2. cod. de insti. viduit. toll. Affirmare etiam possumus hoc casu non agi de correctione Juri communi, quoniam de Jure veteri Monasteria subiecta erant Episcopo Diocesano, c. *Monasteria 18. q. 2. & ad eum spectabat cura & sollicitudo etiam Monachorum, c. si quis Abbas & c. Abbates eod. caus. & q. c. Qui verè in fine 16. q. 1. Unde ipse poterat nulliter professos à Religione ejicere, sicut poterat illos ad Religionem admittere, c. *Si vir 27. q. 2. c. Nulla & c. Uxor. 23. dist. 6. De viduis 27. q. 1. & c. Dudum de convenf. conjug. & tenent in c. fin. infra eodem lib. 6. Gemin. post medium, 41. vers. Imò etiam cessante & Franc. n. 1. in glossa 2. Ergo Tridentinum Concilium dum jubet adhiberi Episcopum in judicio nullitatis professionis, licet corrigat Jus commune, tamen est favorabile & latè interpretandum, cum per illud fiat redditus ad Jus antiquum, ut notat glossa in c. *Statutum* in verbo *Numerandum de grab. lib. 6. Jalon. in Auth. quas æstiones n. 29. cod. de Sacros. Ecclie. Roman. conf. 218. Quæritur etiam n. 5. plenè Curtius Jun. conf. 9. circa præmissam n. 4. Gramm. dec. 92. n. 15. Dum in questione proposita sic censuit Sacra Congregatio Concilii, cujus Sententia hodie videtur non obscure approbata in Decreto S. D. N. Urbani VIII. super fore deducendi nullitatem professionis, ex eo quod regulares recepti & professi fuerint in Conventibus non designatis ad recipiendos Novitios contra formam Decretorum Clementis VIII. In eo enim Decreto dicitur verbis præcipitur ut casus nullitatis hujusmodi intra quinque annos deducatur coram eadem Sacra Congregatione non modo cum recepti & professi contra formam predictorum Decretorum à Religione exire, veram etiam cum Superiores extra eam respectivè illos ejicere voluerint, ut patet ex ipsius Decreti tenore quem retuli in c. *Praelatum in fine supra de his que vi met. caus.****

Ex prædictis videtur inferri posse, ut quemadmodum subditio alleganti nullitatem suæ professionis dato fumo nullitatis confuevit esse jacta causa concedi à Sede Apostolica restituit ad verius lapsum quinqueanni, ita etiam eadem restituit sit concedenda Religioni, si ipsa velit causas nul-

litatis deducere; cum hujusmodi actus sint reciproci & utriusque aequalitas servanda sit, nec iudicium debet claudicare, n. c. *Cum inter supra de excepti.* cum concordant. de quibus hic per glossam in verbo *claudicare*, plenè Bald. conf. 486. 44 Statutum n. 1. vers. *In contrarium videtur lib. 2.* licet non meminerim hunc casum ex parte Religionis unquam contigisse, forte quia in plerisque casibus nullitatis professionis, Superiores Regulares qui recipiunt, non vacant culpa & gravi etiam poena sunt puniendi, ut de his qui admittunt ad professionem Novitios ante annum probationis expletum, est textus in c. *Ad Apostolicam infra eod. hic animadvertione sunt debita corrigendi & c. Non solum eod. tit. in 6. ubi Superiores Mendicantibus hoc prohibetur sub poena excommunicationis. Et Decreta Clementis VIII. imponunt poenam privationis officiorum vocivæ activæ & passivæ & inhabilitatis ad alia obtinenda Superioribus qui aliquam ad habitum vel professionem recipiunt in locis ad recipiendos Novitios non designatis. Et cum hæc restitutio in integrum sit mera gratia. Bald. conf. 335. in princ. lib. 3. aliis 388. ejusmodi gratia digno non videtur qui in legem committunt, c. *quia frustra de usur. Innoc. & Doctores in c. Intellectum de adult. Anch. conf. 37. n. 4. & seq. nam delinquens non debet esse meliorem conditionis quam non delinquens, c. Contingit de dolo & contum. Feder. de Senis conf. 216. in fine. Imò id obviat Juri publico, quia qui invitatur ad delinquendum, si ex defectu præmium consequatur, ut ait Signoroli. conf. 110. n. 8. Unde privilegium à lege inductum delinquentibus non competit, ut in Auth. *quibus modis natural. efficiantur juri, §. senult. vers. Nam si hoc*, ubi glossa in verbo *Legem.* Ideoque Superiores petentes restitutionem in integrum non videtur audiendi, quia sic allegarent turpitudinem suam contra c. *Cum dilectus de fid. instr. ut de Mendicantibus non servantibus institutum sui Ordinis.* In simili causa respondit Anchar. conf. 109. per totum. Ignorantia verò non excusat in his quæ quis teneret ex officio inquirere, c. *ad falsarium de crim. falsi. Gemin. in c. In memoriam col. 2. 19. dist. Ant. Gabr. tunc l. 6. n. 40. de reg. Jur.***

Ceterum, quia negari non potest quin dari possit casus in quo ignorantia ex parte Superiorum Regularium fit iusta & inevitabilis, ut apud Navar. conf. 1. in princ. de Constit. & de hoc ad præsens non queritur, idcirco nihil videtur generaliter decernendum; sed ubi casus acciderit maturè deliberandum.

DE REGULARIBUS.

Ex eodem Concilio Moguntin.

CAPUT II.

SI quis ante annos legitimos tonsuratus est, sine consensu parentum suorum: Si parentes ipsius infra annum non reclamaverint ad Principem, aut ad proprium Episcopum, vel ad missum dominicum, in Clericatu permaneat. Si verò post legitimos annos, per vim Clericus factus est, & nec ipse nec parentes ejus infra annum ad memoratas personas reclamaverint, in Clericatu permaneat, sicut is de quo superius dictum est.

SUMMARIUM

- 1 Impubes Monasterium ingressus post annum, à parentibus revocari non potest.
- 2 Parentes revocare non possunt filium impuberem à Monasterio, si illius ingressus tacite vel expressè consenserint. Fagnan. in III. Lib. Decretal.
- 3 Si verò non consenserint, revocare possunt infra annum duntaxat.
- 4 Mater an possit offerre filium impuberem Religioni, sine consensu patris & contra.

trachus fufficit cap. Inter corporalia de tranſlat. Sic elatus or-
dines confert & fine peccato beneficiam tenet, nec illi
quod non habeat ſandamen um; & idò non poſſit ſu-
per addicere in Ordibus & aliis e. Principatus 19. 1. quamo
fundamentum habet ſcilicet Canoniam electionem de jure na-
turali, maxime ubi non oriur ſcandalum, nec leditur hône-
tatis publicæ juſtitia, nec generali ſtatut Eccleſiæ & poſt
consecrationem de forma non ſervata, nihil poſſet ob-
ſistere Eccleſiæ, cum in ejus conſenſu perſeveraverit. Nec mi-
ſandum quod id quod nullum eſt tractu temporis ſit ratum,
quia hoc non eſt nulla de jure naturali. Hec Innocentius,
quem referunt; & ſequitur Abb. in d. e. Quia pleriquo num.
31. de Innom. Eccleſ. & Gemid. conf. 88. Innocentius Papa
VII. n. 4. Idem tenet Compoſitell. in d. e. Quid ſicut, n.
17. verſ. Si autem electio & Archid. in e. Nullus p. 2. 63.
diſt. De qua tamen opinioe Innoc. vide per eundem Archid.
e. Si cui ſub. n. 1. in verſ. Firmitatis de elec. lib. 6. Eodena
igitur modo quamvis profeſſio ab initio fuerit nulla ob non
ſervatam formam Decretorum Clmencis; tamen cum inter-
ceſſerit naturalis conſenſus & in eo tam profeſſus, quam
reſpectu per integrum quinqueſquennium perſiſteret absque recla-
matione, poſtea de hac nullitate, amplius obſiſi non poſſet
& ſuper hoc naturalis conſenſu bene poſuit Concilium funda-
re determinationem d. e. 29. verſ. 25. de regul. prohiben-
tis ne quinqueſquennio elapſo profeſſus ex cauſa nullitatis pro-
feſſionis habitum dimittat, neve religio illum expellat, que-
madmodum Sacri Canones poſuerunt fundare impedimen-
tum publicæ honeſtatis ſuper conſenſu naturali, in Matrimo-
nio ex alia cauſa nullo, quam ex defectu conſenſus, quia
ſcilicet ſtante voluntate, ſeu conſenſu naturali, actus licet
nullus de jure poſitivo, tamen eſt aliquis ſecundum naturam,
ut poſt gloſſam notat Gemianus & Francus in cap. not. 3.
de ſponſal. in 6. & Abb. in e. Ad audientiam num. 1. ex-
tra eod.

Quintò Decretum Clementis VIII. quamvis decernat
nullas eſſe ad quemcumque effectum receptionis habitum
& profeſſiones emiſſas, in Monasteriis non designatis ad reci-
piendos Novitios, tamen per ea verba non fulſit obliga-
tionem, que ex voto proficiunt, ut clare probatur in cap.
Quoniam, de Converſ. conjug. ubi profeſſio nulla, quam
fecit vir invita uxore, ea mortua impedit Matrimonium con-
tractandum, quemadmodum Decretum Concilii c. 15. verſ.
25. de regul. quamvis utatur verbis multò magis urgentibus
decedendo irritas profeſſiones ante annum 16. & non exple-
to anno probationis, emiſſas; addendo ut nullam inducant
obligationem ad alienum regulæ, vel religionis, vel ordinis
obſervationem, aut ad alios quocumque effectus: nihilomi-
nùs S. Congr. à Cardinali Bellarmino conſulta declaravit Con-
cilio noni diſpoſitioſe de voto. Hinc Sixtus V. in Conſtitu-
tione noni illegitimos & ere alieno gravatos quia voluit
tolleſe etiam obligationem ex voto provenientem, id dicitur
verbis expreſſit, quod non facit Clemens VIII. in prædic-
tis decretis. Ergo cum profeſſi contra formam decretorum
Clementis tenentur obligatione naturali que ex ſimplici
voto proficiunt; S. Thom. 2. 2. quaſt. 88. art. 5. ad 2.
& art. 8. & 10. conſequens etiam eſt ut tenentur in foro
conſcientiæ ad obſervantiam regulæ, quibus voto ſaltem
ſimpliciſſe affirmaverit, c. Perreçum, ubi gl. not. in verſ. Pro-
feſſio, inf. eod. Nam ut legitur in c. Rurſus, qui Cler. vel
vovent. ſimplex votum apud Deum non minus obligat, quam
ſolemne, ubi gl. in verſ. apud Deum dicit utrumque in perpetu-
um obligare & utriusque violationem eſſe mortale peccatum,
ac proinde jure poterunt à Concilio etiam in foro anime
obligari ad perfeverantiam in religione facit text. in cap.
Fer tuas, de voto, ubi ei, qui voventat religione ingredi,
& deinde effectus fuerit Episcopos, Innoc. III. referunt ut
ſi ſuam deſideret ſanctè conſcientiam, regionem reliquet Ec-
cleſiæ & reddat Altiffimo vota ſua.

Et confirmatur quia eos qui per annum absque recla-
matione detulerunt habitum à novitiis & profeſſis gèſari ſolu-
tum juſ commune poſuit perpetuò alligare Religioni, etiam
in foro anime efficiendo eos tacite profeſſos, text. eſt in
Clem. Ent. de reg. idque etiam præceſſerit expreſſa profeſ-
ſio nulla, cap. 1. in pr. cod. tit. in 6. Ergo multò magis
Concilium poſuit obligare etiam in foro anime, ad perfeve-
randum in Religione illos qui per quinqueſquennium detulerunt
habitum profeſſorum absque reclamatione. Negari enim non
poſſet quin gravius ſi incorporato contractum vitro citro-
que obligatorium, juſt. d. e. Perreçum, & e. Ad Apolito-
licam inf. eod. quam eum ſimpliciſſer obligare ad perfeve-
randum in Monasterio denegando illi audientiam aut præſcri-
ptionem inducendo, ut dicemus infra in ſeptimo funda-
mento: quippe tacita profeſſio induci non poſſet ab Ecclē-
ſiæ ſine proſentis conſenſu. At ex cauſa ad perfeverandum
in Monasterio poſſet qui compelli etiam invitatus, ut patet
in eo qui in Monasterium detruditur ad agenda penitenti-
nam e. De lapſis, & e. Epifcopo 16. qu. 6. & in viro qui

ſicet profeſſetur in Monasterio Monialium, ut poſt Hug. no-
tant Archid. & Præpoſ. in e. Quid interrogasti 27. diſt. &
parebit ex dicendis infra in ſequenti fundamento.

Sextò adducitur text. in e. Quid interrogasti 27. diſt. ubi
ſemine, que poſt obitum mariti ſucceſſit velamine fixit ſe
Sanctimonialem eſſe & poſtea ad nuptias rediit, Hæc Papa
injungit ut reveratur ad id, quod ſpodiendi & in ſacro
Ministerio permancerat quod inchoavit. Concordat text. in e.
2. 27. q. 1. ubi Gregor. idem reſcribit de virginibus, qui
ſimulaverunt ſemper in propoſito permanere. Profeſſio enim
dicatur mulierum nulla ſuit in foro conſcientiæ, cum ſiſi-
ſit contraſta veniat ut in d. e. Quid interrog. Adverſet
Præpoſ. num. 9. & Abb. in ſua qu. 2. incipit. Stante ſta-
tuto in 12. col. num. 14. ver. In contrarium. Et propterea
cùm Superioribus annis quidam emiſſerit profeſſionem in
quodam Monasterio, non animo ſe obligandi Religioni, ſed
eo tantum ſine ut habitu regulari indutus facilior poſſet
ſuam inimicum interficere, S. Congr. declaravit eundem
teneri in Monasterio perpetuò perſeverare, ac regulariter
vivere. Ergò ſi Eccleſiæ poſuit obligare prædicòs ad perfe-
verandum in Religione & Regulari obſervandam, non ob-
ſtante quòd allegent nullitatem profeſſionis ex defectu con-
ſenſus, multò magis Concilium poſſet elapſo quinqueſquennio
ad id obligare profeſſos in Conventibus non designatis, qui
defectu conſenſus non allegant. Facit text. in cap. Vidua
infra eod. quod eſt deſumpſum ex e. Vidua autem 27. q. 1.
ubi Vidua que velum conſervationis licet non ſacrum ſibi
impoſuit, &c. velut, nolit, ſanctimoniam habitum ulterius
debet habere, ſicut ſacramento firmare velit eo tenore vela-
men ſibi impoſuiſſe, ut deponere poſſet.)

Septimò in præſcriptione quinqueſquennio videtur à Concilio in-
duci quædam præſcriptio, qua nulliter profeſſus contra re-
ligionem præſcribit alimenta id eſt vitium, veſtium & ha-
bitationem quoad vixerit, ad eò expleto quinqueſquennio ex
capite nullitatis profeſſionis amplius eſſi non poſſit à Mo-
nasterio, ſed ſemper ibi ut ſiſis ſubditus haberi & tractari
debeat, fruaturque omnibus privilegiis, exemptionibus &
prærogativis aliorum religioſorum ſui ordinis; Et converſo
Religio contra eum præſcribit ſuperioritatem; & omnimode-
dam jurisdictionem, ita ut ille non poſſit poſtea à Religione
exire, ſed perpetuò tenetur ibi convivere & tanquam ſub-
ditus obsequii & famulati; nam cum profeſſus per vim &
metum, de quibus in primo loco Concilium loquitur in d.
e. 19. ſeſſ. 25. de reg. de jure communi nullum eſſet præ-
ſcriptum tempus ad reclamandum, ſed eſſet arbitrium judicis
ſecundum Hothienſ. in cap. 1. ubi etiam Abb. num. 13. quod
met. canj. Concilium videtur arbitratur quinqueſquennium, ut
oilim perpendit Sac. Congr. ad eum planè modum quo quin-
queſquennio præſcribitur quærela inſollicitè teſtamentum, l. Si
quis filium in ſin. C. de inoff. teſtam. & quærela inſollicita
donationis Paul. de Caſtr. in rubr. C. de inoff. donat. Item
petitio ſupplementi legitime, que poſt quinqueſquennium fieri
non poſſet ſecundum opinionem S. Congr. in d. l. Si quis filium.
Item ſeparatio bonorum, l. 1. ff. de ſeparat. bonor. l. Eſt
jurisdic. ubi Cyn. Bald. & Salyc. C. de bon. aucto. Eſt
poſſit. ſtatut quæſtio, que ex perſona patris poſt quinqueſ-
quennium ab ejus obitu contra filium moveri non poſſit. l. 1.
& l. Si pater. C. de ſtat. deſuncti. Item pena pecculatus,
que idem quinqueſquennium infra quinqueſquennium præſcribitur
Boer. dec. 64. n. 18. ſicut & facultas inquirendi contra mor-
tuum ut in crimine læſæ Majeſtatis Clar. in §. Læſæ Ma-
jeſtatis, n. 16. in ſin.

At præſcriptiones legales vendicant ſibi locum etiam in
foro conſcientiæ, ita ut qui rem alienam præſcripſit etiam
poſtea ſuperveniat mala fides; tamen ſit tutus quoad Deum
nec tenetur illam restituere, ut pluribus probat gloſſ. in
cap. vigilant. in verſ. Novit, de præſc. & tenent Joan.
Vincent. Tanc. Goſſed. Hoſt. Joan. Andr. Imol. Panor.
Felin. & alii committer, Innoc. in e. Quia pleriquo, n.
3. verſ. Quidam tamen de immo. Eccl. & in e. ſin. de
præſc. Joan. Andr. in regula Poſſeſſor. in 6. col. verſ. Venn
dubitat de reg. jur. in 6. & Bald. in l. Cum quis Cud. de
jur. & facti ignoant. in 6. col. verſ. Quæritur an Lex
poſitiva, & ſuit ſententia Scotti in 4. diſt. 15. ubi ait: Si
quis præſcribat bona fide poſſidendo, non tenetur ad reſtitu-
tionem, etiam ſi ſciat alienum fuiſſe poſt præſcriptionem,
quia Lex poſſit aliquem pro peccato & negligentia punire
in re ſua, & illam alteri dare & concedere. Ergò eodem
modo debet habere locum in foro conſcientiæ præſcriptio
quinqueſquennis, que à Concilio inducta eſt, tum in penam
regularium negligentium jura ſua intra præſcriptum tempus
dedecere, tum ob bonum publicum Religioſum ad exemplum
altorum præſcriptionum, ut in d. e. Vigilanti, ubi i proptet
vitandum milleſorum ſez-intem & longi temporis errorem ac
confuſionem. Ad quodlibet referre verba Silveſtri, in ver-
Præſcriptio, num. 1. qui poſteaquam firmavit eum qui præ-

ſcripſit non teneri ad reſtitutionem quamvis poſtea incipiat
habere malam fidem & conſcientiam rei alienæ, ſub n. 13.
ſubdit. (Et idem dicitur omnis bonus Theologus, quia ſolu-
cundum S. Thom. tenetur qui ſolvete pœnam judicalem,
id eſt ad quam condemnatur à judice ut 2. 2. q. 62. & con-
ſequenter ille qui applicatur, eam in conſcientia poſſet re-
tinere & contequenter licitum eſt tenere eam, quam indigni
Legiſlator, cuſuſmodi eſt præſcriptio que inducit eſt prin-
cipaliter in penam negligentium & quietem civitatis. Et
52 paulò poſt reprobat opinionem Ameri & Butrii, In contrarium
inquit, clamant penè omnes alii dicentes inſtitucio reſtituere
quod non tenetur in conſcientia, ſi concurrunt omnia de jure
requiſita ad præſcriptionem; & ita indubitanter tenendum eſt
niſi quando reſtitutio poſſit in integrum & admittitur, quia
ita ſtatuerunt Leges & Canones tum in penam, tum etiam
propter bonum commune cui hoc expediat ad lites dirimen-
das.) Hæcenus verba Silveſtri, que ſatis confirmant etiam
quintennalem Concilii præſcriptionem ſervari debere in
foro conſcientiæ, quamvis Regulares adverſus eam non ob-
tinerent ex juſta cauſa reſtitutionem integram à Sed Apoſ-
tolica.

Octavo adducitur doctina Baldi, in cap. Si quis per
triginta. Si de ſtud. controuer. ſuer. relat. à Silveſt. in d.
ver. Præſcriptio primò ſub num. 14. ubi determinat ſtatum
lactorum denegans audientiam in foro ſeculari propter
bonum publicum valere in conſcientia pura ſi caveatur, ut
non ſolvens gabellam juſtam non auctiatur vel inſtrumentum
non regiltratur in libro Communis præſumatur falſum.
Ergò multò magis ſervandum eſt in foro conſcientiæ de-
cretum Tridenti. Concilii denegans Regularibus audientiam
elapſo quinqueſquennio propter bonum publicum Religioſum.
Concilium in d. cap. 19. ſeſſ. 25. de Reg. jubet ut Re-
gulares dimittentes habitum ex cauſa nullitatis profeſſionis
non ſervata forma ibi præſcripſerit tanquam Apoſtolatè punian-
tur. Et in ſpecie Sanctiſſimus D. N. ex ſententia S. Congr.
Concili nuper detrevit & declaravit tanquam Apoſtolatè eſſe
puniendo & pro talibus habendo eſſe profeſſos contra for-
mam decretorum Clem. VIII. in Conventibus non designa-
tis ad recipiendos Novitios, ſi juriſibus ſuis minimè deductis
coram ipſa Congr. & ſine illius expreſſa licentia à Religione
exire aucti fuerint, ut dixi. Penam autem Apoſtolatè à Re-
ligione, ſi habitum dimiſerit eſt excommunicatione, cap. Ut
peritulaſta, extr. ne Cler. vel. Mon. Silveſt. in ver. Apof-
taſia num. 11. in ſin. Ergò nulliter profeſſi dimittentes ha-
bitum contra Concilii prohibitionem peccant mortaliter cum
excommunicatione ſeri non poſſit niſi pro mortali peccato
ut eſt text. ad litteram in e. Nemo Episcoporum 11. qn. 3.
& tradit Navar. in Manual. cap. 27. numer. 213. Unde
etiam ceſſat obſectio, que fieri poſſet, quòd poene adjectio
indicat Legiſlatorem voluiſſe obligare tantum ad penam
illam non autem ad culpam, obſectio enim non procedit
quandò poena adjecta eſt ſpiritalis & recipiens animam ut
eſt poena apoſtaſie & excommunicationis que necellario culpam
latalem ſupponeat præterquam quòd etiam generaliter
tenendum eſt poſſet ad reſtitionem potius augere, quam mi-
nuere virtutem legis obligatoriam, ut not. Gemin. in cap.
2. in gloſſ. 3. de vit. & honeſt. Cler. in 6. qui loquitur in
ſtatuto penali & dicit obligare etiam ſub reatu mortaliſ
58 peccati, per gloſſ. ibi; & idem Gemin. per illum text. in
cap. Perpetuò in 2. not. de elec. in 6. & ita inſtitucio
omnem legem poenam ad culpam obligare eſt conſilio S.
Thome in 2. iam 2. q. 108. art. 4. ubi luculenter dilucidat
de re inquit Sotus de juſt. & jur. lib. 1. qu. 6. art. 5. eſt
lamine naturali notiffima, licet vulgus nescio quo colore
putet legem que obligat ad penam non obligare ad culpam
& ibi hunc errorem multis rationibus conſutat.